
PÁGINA 50 Nº 187, terça-feira, 1 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019100100050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

presente edital, o ex-servidor Sr. ALCEU MENDONÇA NOGUEIRA DA GAMA, matricula nº 260.044-
7, por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação
deste, comparecer na Sala de Auditoria - nº 207, localizada no SCN, Quadra 2, Bloco "C", Número 900,
Brasília-DF, CEP 70.712-030 , a fim de apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar
nº 00370-00002951/2019-41, a que responde, sob pena de revelia.

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário, conforme a designação
constante na Portaria nº 26, de 22.05.2019, publicada no DODF nº 96, de 23 de maio de 2019, Portaria nº
32, de 06 de junho de 2019, publicada no DODF nº 107, de 07 de junho de 2019, e Portaria nº 46, de
06.08.2019, publicada no DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições, CITA, pelo
presente edital, o ex-servidor Sr. CLAUDlONOR PEDRO DOS SANTOS , matricula nº 159.718-3, por se
encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste,
comparecer na Sala de Auditoria - nº 207, localizada no SCN, Quadra 2, Bloco "C", Número 900, Brasília-
DF, CEP 70.712-030 , a fim de apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar nº 00370-
00002951/2019-41, a que responde, sob pena de revelia.

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário, conforme a designação
constante na Portaria nº 26, de 22.05.2019, publicada no DODF nº 96, de 23 de maio de 2019, Portaria nº
32, de 06 de junho de 2019, publicada no DODF nº 107, de 07 de junho de 2019, e Portaria nº 46, de
06.08.2019, publicada no DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições, CITA, pelo
presente edital, o ex-conselheiro do COPEP, representante da FETRACOM/DF, o Sr. WASHINGTON
DOMINGUES NEVES, por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a partir da publicação deste, comparecer na Sala de Auditoria - nº 207, localizada no SCN, Quadra 2,
Bloco "C", Número 900, Brasília-DF, CEP 70.712-030 , a fim de apresentar defesa escrita no Processo
Administrativo Disciplinar nº 00370-00002951/2019-41, a que responde, sob pena de revelia.

MARCIA REGINA DA PAZ

SUBSECRETARIA DE RELAÇÃO COM O SETOR PRODUTIVO
RETIFICAÇÃO

No Edital de Chamamento Público 002/2019, de 27 de setembro de 2019, publicado no DODF nº 186, de
30 de setembro de 2019, da Secretaria de Estado Desenvolvimento Econômico, páginas 56 a 64, ONDE
SE LÊ: "...DARLEY BRAZ DE QUEIROZ...", LEIA-SE "...MARCIO FARIA JUNIOR...".

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 0111-000496/2017; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 72/2017, Publicado em
28/09/2017; Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e
DISTRIBUIDORA CUMMINS CENTRO OESTE LTDA; OBJETO: I - Suprimir do Contrato os itens de
01 a 05, da Cláusula Primeira - Do Objeto, pois estes tratavam da aquisição e instalação do GRUPO
GERADOR, o que já ocorreu; II - Permanecer com os serviços de manutenção preventiva e corretiva,
descritos no item 6 da referida Cláusula do Contrato; EMBASAMENTO LEGAL: Em conformidade com
o Despacho do Presidente da TERRACAP, datado de 16/09/2019, com amparo no Art. 41, do Estatuto
Social da TERRACAP e item 6.1.2.1, Norma Organizacional nº 4.2.2-A; DATA DE A S S I N AT U R A :
27/09/2019; VIGÊNCIA: Até 28/09/2021; PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 meses; VALOR: R$ 40.800,00
(quarenta mil e oitocentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
23.122.6001.8517.9763 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da TERRACAP, Elemento de
Despesa 3390.39; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade da TERRACAP;
P/CONTRATANTE: Gilberto Magalhaes Occhi e Edward Johnson Goncalves de Abrantes;
P/CONTRATADA: Emanuel de Melo Souza; TESTEMUNHAS: Leandro do Carmo Cruz e Bruno da Silva
Santos.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE EDITAL Nº 10/2019-IMÓVEIS
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -TERRACAP, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública em
31 de outubro de 2019 para Venda de Imóveis destinados a Comércio, Residência, Oficina, Indústria em
Geral, Prestação de Serviços e outros Imóveis situados em Brasília e demais cidades do Distrito Federal,
obedecidas as condições do Edital nº 10/2019-Imóveis, conforme processo nº 00111-00008756/2019-11-
SEI, cujos exemplares e formulários de propostas de compra poderão ser obtidos nas Agências do BRB -
Banco de Brasília S/A e na Sede da TERRACAP, localizada no SAM - Bloco "F" (próximo ao Palácio

do Buriti), e na página eletrônica da TERRACAP
( w w w. t e r r a c a p . d f . g o v. b r / s i s t e m a s I n t e r n e t / G R C / u c / i m p r i m i r F o r m P a r t icipacao/). O depósito da caução
deverá ser efetuado até o dia 30 de outubro de 2019 nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A, para
a conta caução da TERRACAP - CNPJ n.º 00.359.877/0001-73 - Banco 070 - Agência 121 - Conta nº
900.102-0 - tão somente por meio de depósito identificado, transferência eletrônica - TED - ou pagamento
do boleto expedido no sítio da Terracap, após cadastramento da proposta online, vedados depósitos não
identificados, em cheques, ou realizados em caixas eletrônicos. As propostas de compra deverão ser
entregues, pessoalmente, entre 9h e 10h do dia 31 de outubro de 2019 no Auditório do Edifício Sede da
Companhia, localizado no Bloco "F", Setor de Área Municipais - SAM, ou de maneira on-line, por meio
do endereço eletrônico www.terracap.df.gov/edital-de-licitacao-online, sendo que sua conferência e leitura
dar-se-á após o encerramento da primeira etapa dos trabalhos (recebimento das propostas). Em caso de
eventuais dúvidas, informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones: (061) 3342.2013,
3342.2525, ou pessoalmente na Sede da TERRACAP no horário das 7 h às 19 h.

Brasília/DF, 30 de setembro de 2019
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE ADQUIRENTES
A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, em sua 3362ª sessão, realizada
em 16/09/2019, decidiu, com fundamento na Lei Complementar nº 806, de 12 de junho de 2009, e suas
alterações posteriores; Decreto Distrital nº 35.738, de 18 de agosto de 2014; Portaria SEDHAB nº 69, de
03 de outubro de 2014; Resolução nº 238-CONAD, de 20 de maio de 2016; Lei Federal nº 12.996, de 18
de junho de 2014, artigo 8º; e Parecer Jurídico nº 214/2016-ACJUR, constante do Processo nº
390.000.386/2015, ao qual a Decisão-Diret nº 311/2016, 3078ª Sessão, atribuiu-lhe efeito normativo,
HOMOLOGAR a alienação, com possibilidade de parcelamento em até 240 meses, conforme instrução
processual inerente, do seguinte imóvel urbano: 1) QS 431 Conjunto "B" Lote 01 - Samambaia/DF (Item
nº 329, Anexo I da LC 806/2009) - Adquirente: Mitra Arquidiocesana de Brasília - Paróquia Nossa
Senhora das Graças, CNPJ nº 00.108.217/0072-03 - Processo nº 0111-001463/2011- Valor de R$
175.450,42 (cento e setenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos). -

Decisão-Diret nº 449/2019. Na oportunidade, fica o adquirente convocado a comparecer à Terracap e
apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal da
homologação pela Diretoria Colegiada, via protocolo, cópias autenticadas em cartório dos documentos
citados no artigo 30 da Resolução-Conad/Terracap nº 238.

Brasília/DF, 13 de setembro de 2019
LEONARDO MUNDIM

Diretor - DIRES/TERRACAP

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA 4ª SESSÃO
PROCESSO Nº 4000.000.186/2017

A Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal (SECOM), por intermédio da Comissão
Especial de Licitação, constituída para processar e julgar a Concorrência em epígrafe, que visa a
contratação de agência de propaganda para prestação de serviços de publicidade à TERRACAP e suas
subsidiárias, conforme Termo de Cooperação nº 02/2018, celebrado em 28 de fevereiro de 2018, publicado
no DODF nº 43, de 05 de março de 2018, pág. 56, TORNA PÚBLICO, que analisou o recurso interposto
pela licitante CALIA Y2 PROPAGANDA E MARKETING LTDA., e impugnações apresentadas pelas
licitantes AGÊNCIA NACIONAL DE PROPAGANDA LTDA. e COMPANHIA DE COMUNICAÇÃO E
PUBLICIDADE LTDA.-CCP; e decidiu manter o resultado do julgamento final das propostas, realizado na
3ª sessão pública, ocorrida em 23/07/2019, haja vista não haver motivos para desclassificação das
propostas impugnadas. Após a oitiva das Assessorias Jurídicas da Companhia de Desenvolvimento do
Distrito Federal-TERRCAP e da Secretaria de Estado de Comunicação do DF (SECOM), o senhor
Secretário de Estado de Comunicação, com espeque no item 22.4 do Edital, anuiu com as conclusões da
Comissão Especial e JULGOU por negar provimento ao recurso aviado e determinou o prosseguimento do
certame. Destarte, em observância ao disposto no item 19.5 do Edital, ficam convocas as licitantes
interessadas para participarem da Quarta Sessão Pública, a ser realizada no dia 08 de outubro de 2019, às
10h, no Auditório da TERRACAP, sito no Setor de Administração Municipal, Bloco F, Edifício
TERRACAP, Brasília, DF.

Brasília/DF, 30 de setembro de 2019
PAULO PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
RDC ELETRÔNICO Nº 02/2019

Processo: 00053-00049078/2019-80/CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa
especializada para reforma e ampliação do 1º Grupamento de Bombeiro Militar (1º GBM), conforme Edital
e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.955.022,59; ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.51; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053.
O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 04/11/2019 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019

Processo: 00053-00058624/2019-73/CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo diversos para utilização na Policlínica Odontológica do CBMDF, conforme Edital e anexos.
VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 58.925,97; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00FM.0053; Elemento de Despesa: 33.90.30; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA
informa a ABERTURA da licitação, para o dia 11/10/2019 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20
de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15
da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na
RODOVIA 465 KM 04 FAZENDA PAPUDA - SÃO SEBASTIÃO - DF, de destinação
INSTITUCIONAL - PRISIONAL, área construída de 12.766,95 m², conforme ART/R RTs
0720190030959, 0720180058167, 0720170009595, 0720160072290 e 0720160066951, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 83731/2019-30, expedido em 20/09/2019.
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20
de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15
da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QR
503 CONJUNTO 9A LOTE 03 - SAMAMBAIA - DF, de destinação RESIDENCIAL, área construída
de 4.608,36 m², conforme ART/RRTs 0720190016853, 0720190063056 e 8473031, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 83776/2019-12, expedido em 21/09/2019.

ROGÉRIO ALVES DUTRA

29731666168
Realce


